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راه اندازی 6بازارچه خرده فروشی 
در مرز ایران و پاکستان 

معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه ای 
استانداری سیستان و بلوچستان از ایجاد 6بازارچه 
خرده فروشی مرزی در مرز ایران و پاکستان با هدف بهبود 
معیشت مرزنشینان در جنوب استان تا پایان سال خبر داد. 

3بازارچه در دست ساخت
ایران 16استان مرزی دارد که در مجموع با حدود 40میلیون 
نفر نیمی از جمعیت کشور را در خود جای داده اند، اما از 
کل این تعداد، بخش اندکی از مزایای مرزنشینی بهره مند 
می شوند.  در میان استان های مرزی، سیستان و بلوچستان با 
تعریف 50کیلومتر شعاع مرزنشینی بیشترین نوار مرزنشینی 
را برای بهره مندی شهروندان از کارت مرزنشینی دارند؛ 
هرچند مسئولان این استان و فراکسیون مرزنشینان مجلس 
شورای اسلامی معتقدند این شعاع به دلیل محرومیت های 

استان باید افزایش یابد و جمعیت شهری را هم در برگیرد. 
معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه ای 
استانداری سیستان و بلوچستان با اشاره به فعالیت در 
3بخش در زمینه تجارت مرزی برای بهبود وضعیت مردم 
مرزنشین استان به همشهری می گوید: بخش تجارت کلان 
که از مسیرهای پایانه انجام می شود، تجارت میانی بین 
خرده فروشی ها که در بازارچه ها شکل خواهد گرفت و بازار 
خرده فروشی که با نیت معیشت مرزنشینان با توافقی که با 

پاکستان صورت گرفته ایجاد می شوند. 
داوود شهرکی از در دست ساخت بودن 3بازارچه 
خرده فروشی در پیشین، ریمدان و کوهک خبر می دهد 
و می افزاید: 3بازارچه دیگر هم در دستور کار قرار دارد و 
تعداد بازارچه ها تا پایان سال به 6مورد می رسد.  به گفته او، 
اشتغالزایی این بازارچه های خرده فروشی محدودیت ندارد 
و همه مرزنشینان می توانند از آن استفاده کنند.  شهرکی 
توضیح می دهد:  امیدوارم پاکستان بتواند تاسیسات لازم 
را ایجاد کند تا ظرف ماه های آینده مرزنشینان بتوانند فارغ 
از تشریفات اداری پیچیده کار تجارت خرد را انجام دهند و 
معیشت شان را تأمین کنند. تحقق این مهم موجب می شود 
بتوانیم رونق مرزنشینی را برای مردم مرزنشین در کنار 
تجارت کلان و تجارت ناشی از پیله وری و کولبری که در این 

مرزها فعالیتش را شروع کردیم، شاهد باشیم.

بازگشایی معبر کولبری میرجاوه
علاوه بر بازارچه های در دست ساخت مرزی 
سیستان وبلوچستان، روز گذشته مدیر بازارچه های مرزی 
استان سیستان و بلوچستان هم از بازگشایی معبر کولبری 
میرجاوه پس از یک ماه تعطیلی خبر داد.  مبین علی میر در 
این باره می گوید: معبر های کولبری به منظور ارتقای سطح 
معیشت مرزنشینان و ایجاد درآمد پایدار برای این قشر در 
برخی از مرز های سیستان و بلوچستان  ایجاد شده است.   
مدیر بازارچه های مرزی استان سیستان و بلوچستان با بیان 
اینکه معبر کولبری میرجاوه از ۲6 اسفند 1400 به علت 
تعمیرات و انجام امورات زیرساختی غیرفعال  شده بود، اظهار 
می کند: این مرز از دیروز با تکمیل بخشی از عملیات ها مجددا 

بازگشایی و فعالیت آن از سر گرفته شد.
به گفته او، در این معبر زمینه اشتغال برای 4هزار نفر ایجاد 
شده و روزانه 1۸0 تا ۲50وانت بار های  صادراتی را به صورت 

کولبری از طریق این معبر جا به جا می کنند.  

   
به گفته مسئولان، کولبری در سیستان وبلوچستان با آنچه در 
مرزهای غربی کشور اتفاق می افتد، متفاوت است. در این منطقه 
کولبری به شکل حمل کالا  روی دوش نیست و حمل کالا به 
سمت مرز با وانت انجام می شود. از سوی دیگر تجارت مرزی در 

سیستان وبلوچستان بیشتر صادرات محور است.   

پیگیری
سیستان  و  بلوچستان

یزد، پایلوت اقتصاد دیجیتال

استاندار یزد در دیدار با وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
نسبت به قرارگیری یزد به عنوان استان پایلوت اجرای 
طرح های اقتصاد دیجیتال اعلام آمادگی کرد. به 
گزارش ایسنا، مهران فاطمی به اتفاق سیدمسعود 
عظیمی، معاون هماهنگی امور اقتصادی و اکرم فداکار، 
مسئول پیگیری ویژه مباحث حوزه دانش بنیان استان 
با عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
دیدار و پیرامون توسعه زیرساخت های این حوزه در 
استان گفت وگو کرد. در این نشست چند ساعته در ابتدا 
به صورت مبسوط گزارشی از طرح های دانش بنیان در 
سند یزد نوین ارائه شد که این طرح ها مورد استقبال 
وزیر ارتباطات قرار گرفت. در ادامه این نشست پیرامون 
موضوعاتی نظیر راه اندازی پارک اقتصاد دیجیتال در 
یزد، توسعه ارتباطات روستایی به ویژه روستاهای هدف 

گردشگری گفت وگو شد. 
تبدیل شهر جهانی یزد به نخستین شهر تمام فیبرنوری، 
حمایت از محصولات تولیدی دانش بنیان و بومی استان، 
ایجاد مرکزIXP و نیز IX در یزد، واگذاری عاملیت 
وجوه اداره شده وزارت ارتباطات به صندوق پژوهش 
یزد و ساخت سایت 5G در یزد ازجمله موضوعات مورد 

تأکید استان در این نشست بود.

 خبر

عدد خبر

سازمان  باغبانی  امور  سرپرست 
جهادکشاورزی خراسان شمالی گفت: 
بارش برف و سرمای ۳روز گذشته به 
۳۵درصد از باغ های استان که در 

ارتفاعات هستند، خسارت زد.
به گزارش فارس، محمد عفتی اظهار 
کرد: میوه های هسته دار شامل بادام، 
گیلاس، میوه های دانه دار شامل سیب و 
گلابی و میوه های دانه ریز انگور و همچنین 
 درختان گردو از ناحیه سرما و برف 

خسارت دیدند.

 ۳۵
 درصد 

خراسان شمالی

رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 
بهداشتی و درمانی اردبیل اعلام کرد: در 
ادامه روند نزولی و با ثبت هفدهمین روز 
بدون فوتی کرونا در سال جاری مجموع 
جان باختگان ۶موج شیوع کرونا در اردبیل 
طی 2۶ماه گذشته در رقم 2798نفر باقی 
ماند. به گزارش ایرنا، علی محمدیان اردی 
گفت: پس از چند روز روند پایدار و گاهی 
صعودی شیوع کووید-  ۱9، مجموع آمار 
مبتلایان بستری کرونا در استان اردبیل به 

۴7نفر کاهش یافت.

17 
روز

اردبیل

سرپرست جهادکشاورزی کرمانشاه از 
تجهیز ۳2هزار و 8۰۰هکتار از اراضی 
کشاورزی شهرستان به سیستم آبیاری 
نوین خبر داد. به گزارش مهر، فرشید 
خدادوست اظهار کرد: از ابتدای امسال 
بیش از ۴۱2هکتار از اراضی شهرستان 
به منظور اجرای سیستم های آبیاری تحت 
فشار مورد مطالعه قرار گرفته است. وی 
افزود: بیش از 9۴هکتار از طرح های مطالعه 
شده در جلسات کمیته آب و خاک مصوب 

و برای دریافت یارانه معرفی شده است.

کرمانشاه

  ۳2800
هکتار  

عکس خبر

نقل قول خبر

افطاری در حرم مطهر امام رضا)ع( 
مطابق رسم هرساله، امسال هم زائران امام مهربانی ها 

مهمان ضیافت افطاری ساده در جوار بارگاه مطهر رضوی 
شدند. منبع: باشگاه خبرنگاران جوان

خراسان رضوی

یزد

تحقیق و تفحص از شهرداری های 
آبادان و اروندکنار 

نماینده آبادان در مجلس گفت: بر 
اساس عملکرد ضعیف شهرداری های 
آبادان و اروندکنار، تقاضای تحقیق و 
تفحص از این دوشهرداری  در صحن 
علنی مجلس مطرح و به تصویب 
نمایندگان رسید. به گزارش فارس، جلیل مختار اظهار 
کرد: با توجه به مراجعه های همشهریان مبنی  بر رسیدگی 
به عملکرد ضعیف این دوشهرداری و وضعیت بدمنظر شهر 
آبادان و تذکرهای همیشگی نمایندگان به متولیان شهرداری 
تقاضای تحقیق و تفحص از شهرداری های آبادان و اروندکنار 

برای تصویب در مجلس تنظیم شد. 
وی افزود: این تقاضانامه در صحن علنی مجلس در دستور 
کار نمایندگان قرار گرفت که در نهایت با آراي نمایندگان به 
تصویب رسید. به گفته این نماینده، بر اساس این تقاضانامه 
عملکرد شهرداری، توزیع اعتبار، خدمات شهری، وضعیت 
قراردادها، استخدام ها و سایر موارد مورد بررسی کارشناسان 

قرار خواهد گرفت.
وی ادامه داد: روند تحقیق و تفحص پس  از تشکیل کمیته و 
اعضای هیات تحقیق آغاز خواهد شد و اطلاعات دقیق کار 
مورد بررسی قرار خواهند گرفت. نتیجه پس از شفاف سازی 
تمامی موضوعات مطروحه و کارشناسی شده در صحن علنی 

مجلس اعلام خواهد شد.

خوزستان

 در میان همه استان ها وقتی صحبت از کار و 
تلاش می شود، تصویر زنان زحمتکش گیلانی 
که مشغول کاشت نشای برنج در شالیزارهای 
سرسبز استان هستند، آشنا به نظر می رسد. 
همواره زنان گیلان در سختکوشی شهره 
بوده  اند و اکنون آمارها نیز این موضوع را ثابت 

می کنند.
براساس آمار سال 1399اداره کل کار، تعاون و 
امور اجتماعی گیلان، نرخ مشارکت اقتصادی 
زنان این استان 19درصد گزارش شده؛ آن 
هم درحالی که همین آمار برای کل کشور 

13.9درصد است.
بیشترین مشارکت اقتصادی زنان گیلانی در 
بخش های کشاورزی، خدمات، صنعت و تجارت 
است. با این حال براساس آمار اعلام شده آنان در 
بخش هایی مانند کشاورزی حتی آمار بیشتری 
را نسبت به مردان استان ثبت کرده اند و در 
تولید همین حوزه نیز فعالیت گسترده ای دارند.

در سال های اخیر با افزایش تسهیلات برای 
اشتغال پایدار روستایی و پاگرفتن مشاغل 
خرد و خانگی در استان گیلان آمار اشتغال 
زنان افزایش بیشتری یافته است. همچنین 
به گفته کارشناسان، بالا بودن سطح آگاهی، 
سواد اجتماعی و امتیاز فرهنگی نیز موجب 
شده است در دیگر بخش ها نیز زنان گیلانی 

وارد بازار کار شوند.

فرهنگ گیلان و کار زنان
کار زنان گیلان حتی زمانی که در دیگر نقاط 
کشور زنان آزادی و اختیار عمل چندانی 
نداشتند موضوعی شناخته شده بود؛ مسئله ای 
که به گفته مدیرکل امور اجتماعی و فرهنگی 
استانداری گیلان، از عوامل مهم بیشتر بودن 

اشتغال زنان استان است.
سیامک حیدری با بیان اینکه در تحولات 
اجتماعی استان گیلان نقش زنان بسیار پررنگ 
بوده است به همشهری می گوید: زنان گیلانی 
از دیرباز در کشاورزی و خرید و فروش اقلام 
کشاورزی فعال هستند. مشارکت اقتصادی 
بالای زنان گیلانی پیشینه ای تاریخی دارد و 
همواره زنان در ساختار اجتماعی و اقتصادی 

خانواده ها نقشی تعیین کننده داشته اند.
وی با بیان اینکه فعال بودن زنان گیلانی در 
اقتصاد استان موجب شده است گیلان به نسبت 
استان های دیگر دارای یک فضای باز فرهنگی 
باشد، می گوید: در سال های اخیر هم همین 
فرهنگ موجب شده ورود زنان در گیلان به بازار 
کار به عنوان یک موضوع مثبت و پذیرفته  شده 

اتفاق بیفتد.
مدیرکل امور اجتماعی و فرهنگی استانداری 
گیلان درباره اقبال به مشاغل خدماتی از سوی 
زنان گیلانی هم می گوید: با توجه به گردشگر 
پذیر بودن گیلان و اینکه سالانه گردشگران 
بسیاری راهی استان می شوند در سال های 
گذشته فعالیت زنان در مشاغل خدماتی هم 
افزایش یافته و فضایی برای فعالیت اقتصادی 

آنان پدید آمده است.
حیدری همچنین به دیگر عوامل بالا بودن نرخ 
مشارکت اقتصادی زنان گیلانی اشاره می کند 

و می افزاید: از سوی دیگر گیلان از استان  هایی 
است که نرخ سالخوردگی بالایی دارد و این 
موضوع دلیل دیگری است که موجب شده زنان 
همپای مردان استان در مشاغل مختلف فعال 
باشند. درواقع زنان در بازار کار جوان نبودن 

جمعیت استان را جبران می کنند.
وی ادامه می دهد: باتوجه به سابقه فرهنگی، 
این نگاه در بین مدیران استان هم وجود دارد 
و تلاش می شود که در عرصه های مختلف 
از حضور زنان استفاده شود و بازار کار در 
بخش های مختلف خصوصی و دولتی برای 

زنان استان مهیا باشد.
مدیرکل امور اجتماعی و فرهنگی استانداری 
بالابودن آمار زنان سرپرست خانوار را یکی 
دیگر از دلایل اشتغال بیشتر زنان در گیلان 
می داند و می گوید: همین موضوع موجب 
شده است به ویژه در بنگاه های زودبازده زنان 
فعالیت زیادی داشته باشند. وی با اذعان به 
اینکه نرخ مشارکت اقتصادی زنان در کل 
کشور پایین است و به همین دلیل در گیلان 
هم چندان زیاد نیست درباره این موضوع در 
استان گیلان می گوید: به طور کلی زمینه های 
اشتغال بیشتری باید در استان برای زنان فراهم 
شود. با این حال دلایل دیگری نیز وجود دارد 
که موجب می شود زنان کمتر از مردان کار 
کنند؛ به عنوان مثال با اینکه در مشاغل دولتی 
سطح دستمزد مشخص است، اما در بخش های 
دیگر پایین بودن دستمزد زنان نسبت به 
 مردان تمایل آنان را برای ورود به بازار کار

کاهش می دهد.

سهم زنان گیلان در کشاورزی
کشاورزی در گیلان آن هم کار کردن در 

شالیزارها و باغ های چای اصلا کار آسانی نیست. 
به علاوه در سال های گذشته آسیب های این 
شغل و دستمزد کم آن موجب شده است، نظرها 
به این شغل دشوار جلب شود. مدیر هماهنگی 
و ترویج کشاورزی جهادکشاورزی استان 
درباره زنان شاغل در حوزه کشاورزی گیلان 
به همشهری می  گوید: بیش از نیمی از کارهای 
کشاورزی در گیلان برعهده بانوان است. زنان 
استان در همه زمینه های کشاورزی، باغی، 

دامی، زنبور عسل و... فعال هستند.
حمید منشی  زاده ادامه می دهد: در بخش 
کشاورزی استان حدود 150هزار زن فعالیت 
کشاورزی دارند و بخش بزرگی از کشاورزی 

استان روی دوش این زنان است.
وی با بیان اینکه به جز این فعالیت عمومی در 
کشاورزی استان، تشکل صندوق اعتبار خرد 
زنان روستایی به شکلی ویژه توسط فعالان 
زن حوزه کشاورزی اداره می شود درباره این 
موضوع می گوید: این صندوق که 30نفر عضو 
دارد در 101نقطه استان با حدود 3هزار نفر 
عضو فعال است. زنان عضو این صندوق در 
زمینه های مختلفی ازجمله صنایع تبدیلی، 
غذایی، صنایع دستی، پرورش قارچ و گل و گیاه 

فعالیت دارند.
مدیر هماهنگی و ترویج کشاورزی 
جهادکشاورزی استان می افزاید: هم اکنون 
این آمادگی وجود دارد که تعداد این صندوق ها 
را در استان افزایش دهیم. با این حال به دلیل 
چالش هایی که پیش روی این فعالان حوزه 
کشاورزی وجود دارد، به جای افزایش صندوق ها 
به دنبال رفع مشکلات اعضای فعلی هستیم. 
مشکل اصلی زنان عضو صندوق اعتبارات 
خرد زنان روستایی، نداشتن امکانات برای 

فروش تولیدات است. با استانداری، اداره کل 
گردشگری و شهرداری های استان جلسات 
متعددی برگزار کرده ایم تا بازارچه های ثابتی 
در مناطق مختلف استان ایجاد شود که این زنان 
بتوانند محصولات خود را به موقع بفروشند. 
منشی زاده ادامه می دهد: در کنار این موضوع 
به دنبال آن هستیم که پشتیبان هایی را پیدا 
کنیم که هم نیاز بازار را برای تولید محصولات به 
زنان عضو صندوق ها اطلاع دهند و هم زمینه را 
برای فروش محصولات فراهم کنند. یکی دیگر 
از موضوعات مهم درباره زنان کشاورز بیمه 
آنان است، مدیر هماهنگی و ترویج کشاورزی 
جهادکشاورزی استان درباره پیگیری این 
موضوع از سوی جهادکشاورزی استان می گوید: 
از طریق بیمه اجتماعی روستاییان و عشایر 
در سال های گذشته این امکان فراهم شد که 
زنان کشاورز با پرداخت 50درصد حق بیمه، 

خودشان را بیمه کنند. 
گروهی از زنان کشاورز استان از این امکان 
استفاده کردند، اما بسیاری از کشاورزان زن 
استان به دلیل آنکه بیش از 50سال داشتند 
نتوانستند بیمه شوند. با این حال آموزش های 
لازم در حال انجام است تا زنان بیشتری برای 

بیمه اقدام کنند.

زنان تاجر گیلانی
به جز حوزه کشاورزی، زنان بسیاری در استان 
گیلان در زمینه تجارت هم فعال هستند. 
آن طور که مسئولان این حوزه می گویند در 
گیلان بیش از 100زن در زمینه تجارت فعالیت 
دارند که می تواند آماری قابل توجه باشد. 
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
گیلان می گوید: 16درصد کارت های صادر 
شده بازرگانی گیلان، متعلق به زنان تاجر است.
هادی تیزهوش تابان با بیان اینکه 104بازرگان 
زن در گیلان فعالیت تجاری دارند، می افزاید: 
فعالیت های تجاری این زنان بازرگان در زمینه 
کشاورزی، خشکبار، مواد غذایی و صنایع دستی 
است. او می گوید: تسهیل در فرایند تجارت، 
برگزاری دوره ها و کارگاه های آموزشی و 
تشکیل کانون ها و انجمن های بیشتر برای زنان 
تجار از مهم ترین برنامه های اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی گیلان برای توسعه 

مشارکت اقتصادی زنان گیلانی است. 

   
با اینکه سهم زنان گیلانی از بازار کار و اشتغال 
از آنچه در کشور وجود دارد بیشتر است، اما 
مسئله آن است که اشتغال زنان به عنوان نیمی 
از جامعه می تواند از این هم بیشتر باشد و آنچه 
به عنوان آمار در این گزارش آمده برای نیمی 
از جمعیت استانی با ظرفیت های گیلان آنطور 

که باید زیاد نیست.

زنان گیلان، صدرنشین مشارکت اقتصادی

حمیده پازوکی گزارش
خبرنگار

  اداره کل تعاون گیلان، مشارکت اقتصادی زنان این استان را 
19درصد اعلام کرده که 5درصد بیشتر از میانگین کشوری است

  سالخوردگی جمعیت و فرهنگ  بومی به عنوان مهم ترین عوامل 
بالابودن آمار اشتغال زنان گیلانی اعلام می شود

از طریق بیمه اجتماعی روستاییان و 
عشایر در سال های گذشته این امکان 
فراهم شد که زنان کشاورز با پرداخت 
 50درصد حق بیمه، خودشان را 

بیمه کنند

جدول مشارکت اقتصادی زنان گیلان

19 درصدمشارکت اقتصادی زنان گیلان

14 درصدبیکاری زنان

34.3 درصدسهم اشتغال در بخش کشاورزی

19سهم اشتغال در بخش صنعت

46.7سهم اشتغال در بخش خدمات
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رنج زنان شالیکار
 در کشورهای توسعه یافته 
36درصد و در کشورهای در 
حال توسعه ۴۴ درصد نیروی 
کار کشاورزی را زنان تشکیل 
می دهند و از آنجایی که در 
جوامع جهان سومی ۷۵ تا 
به  ۹۰درصد کل جمعیت 
کشاورزی وابسته است به نظر 
می رسد بخش اعظمی از جمعیت 
زنان مستقیما درگیر فعالیت های 

کشاورزی هستند. گیلان نیز استانی کشاورزی است و به دلیل تولید محصولات استراتژیکی 
چون برنج و چای، زنان گیلانی سهم زیادی در تولید این محصولات دارند.

این در حالی است که زحمت هایی که زنان شالیکار در مزارعشان می کشند جزو هزینه های 
تمام شده برنج حساب نمی شود و آنها مزدی برای کارشان دریافت نمی کنند. 

سال هاست زنان شالیکار نسبت به این موضوع گلایه دارند و بارها مواردی چون انجام وظایف 
خانه در کنار کار کشاورزی، آموزش ندیدن و بهره نبردن از بیمه، تسهیلات و مواردی از این 
دست را به عنوان دغدغه های خود مطرح کرده اند. زنان گیلانی نه فقط در اشتغال که طبق آمار 
سال ۹8 اداره کل تعاون،  کار و رفاه اجتماعی استان در 3 شاخص جمعیت زنان، جمعیت شهری 
زنان و جمعیت روستایی و غیرساکن هم بیشترین آمار را به خود اختصاص داده اند. با وجود نرخ 
بالای کار زنان گیلانی ، اما تعداد زنان کهنسال این استان هم رقم قابل توجهی است که می تواند 

در آینده موجب کاهش نرخ اشتغال زنان باشد.

مکث

سیده زهرا عباسی؛ خبرنگار

گیلان


